ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 22 DE 3

ABRIL DE 2015. Aos vinte e dois dias do mês de abril de 2015, às 12h45min, na sala 4

2930, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, reuniram-5

se na Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da 6

Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do OPO, Profª. 7

Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Alexandre Fortes 8

Drummond, Carolina de Castro Martins, Elizabeth Maria Bastos Lages, Fernanda de 9

Morais Ferreira, Henrique Pretti, José Ferreira Rocha Júnior, Júnia Maria Cheib Serra 10

Negra, Leonardo Foresti Soares de Menezes, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, 11

Saul Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad. Deixaram de comparecer, com 12

justificativa, a professora Fernanda Bartolomeo Freire Maia e a representante dos 13

servidores técnico-administrativos em educação, Sandra Helena da Silva. Com o 14

“quorum” atingido, a Srª. Chefe Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale iniciou os 15

trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 01- Aprovação “Ad referendum”; 02- Férias 16

do professor Leonardo Foresti Soares de Menezes; 03- Solicitação de mudança de 17

regime de trabalho da profa. Fernanda Bartolomeo Freire Maia; 04- Parecer da 18

professora Fernanda de Morais Ferreira do projeto de pesquisa intitulado “Hábitos 19

orais, aleitamento infantil, maloclusões e chronotipo em crianças: avaliações 20

fonoaudiológicas e odontológicas”, sob coordenação da professora Júnia Maria Cheib 21

Serra Negra; 05- Solicitações de pedidos de Prestação de Serviço Voluntário. A 22

professora Miriam Pimenta Parreira do Vale cumprimentou a todos e deu início a 23

reunião. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão e 24

aprovação o “Ad referendum”: a) Autorização para a profa. Isabela Almeida Pordeus 25

para participar do Painel Brasileiro de Saúde Bucal realizado no dia 14 de abril de 26

2015, na cidade de São Paulo, Brasil. APROVADO. SEGUNDO PONTO DA PAUTA: 27

A Srª. Chefe colocou em discussão a solicitação de férias do prof. Leonardo Foresti 28

Soares de Menezes para os períodos de 09/07/2015 a 23/07/2015, 29/10/2015 a 29

12/11/2015 e 21/12/2015 a 04/01/2016, sendo que durante o período letivo será 30

substituído pelos professores Henrique Pretti e José Ferreira Rocha Júnior. 31

APROVADO. TERCEIRO PONTO DE PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão a 32

solicitação de mudança de regime de trabalho da profa. Fernanda Bartolomeo Freire 33

Maia de 20 horas para 40 horas. A profa. Elizabeth Maria Bastos Lages, presidente da 34

Comissão de Relatoria que analisou a referida solicitação juntamente com os 35

professores Saul Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad, apresentou parecer 36

favorável a solicitação. APROVADO POR UNANIMIDADE. QUARTO PONTO DE 37

PAUTA: A professora Fernanda de Morais Ferreira apresentou parecer favorável ao 38

projeto de pesquisa intitulado “Hábitos orais, aleitamento infantil, maloclusões e 39

chronotipo em crianças: avaliações fonoaudiológicas e odontológicas”, sob 40

coordenação da professora Júnia Maria Cheib Serra Negra. APROVADO. QUINTO 41

PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe lembrou que quando for feito a seleção para 42

“Trabalho Voluntário” tem que ser encaminhado imediatamente o resultado bem como 43

o formulário sobre a “Prestação de Serviço Voluntário” já preenchido e assinado para a 44

Secretaria do OPO. A seguir foram apreciados os pedidos de prestação de serviço 45

voluntário, a saber: a) Soraia Macari, Gláucia Cardoso Paixão Mateus, Ana Luiza 46

Costa Silva e Philipe Eleute Alves sob a supervisão da professora Elizabeth Maria 47

Bastos Lages para participação no Projeto de Atendimento Ortodôntico Interceptativo 48

para Indivíduos com Fissuras Lábio-Palatais, no período de maio a dezembro de 2015; 49

b) Clarissa Lopes Drumond sob a supervisão da professora Patrícia Maria Pereira de 50

Araújo Zarzar para participação no Projeto de Atendimento Odontológico a Pacientes 51

com Traumatismos Dentários na Dentição Decídua, no período de 28/04/15 a 52

01/12/15; c) Ana Paula Brazileiro Hermont e Soraia Macari sob a supervisão da 53

professora Isabela Almeida Pordeus para orientação de alunos na Disciplina de 54

Trabalho de Conclusão de Curso I, no período de abril a dezembro de 2015; d) Andréa 55

Antônia Costa sob supervisão do professor Saul Martins de Paiva para orientação de 56

alunos na disciplina de Estágio em Ações Coletivas I, no período de abril a dezembro 57

de 2015  APROVADOS. Sem mais nenhum assunto, a chefe do OPO, Profa. Miriam 58

Pimenta Parreira do Vale agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 59

reunião e, para constar, eu, André Benedito Moura Dalsecco, Secretário do 60

Departamento de Odontopediatria e Ortodontia lavrei e assino a presente ata, que 61

será colocada em discussão e votação na próxima reunião e, se aprovada, será 62

subscrita pelos membros a ela presentes. Ata aprovada no dia 26 de maio de 2015. 63

_____________________________________________________________________64

_____________________________________________________________________65

_____________________________________________________________________66

_____________________________________________________________________67

_____________________________________________________________________68

_____________________________________________________________________69

_____________________________________________________________________70

_____________________________________________________________________71

_____________________________________________________________________72

_____________________________________________________________________ 73